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Meie hääletam e poolt.
Härra riigivanem kutsub meid 23., 

24. ja 25. veebruaril hääletamiskastide 
juurde. Rahvas peab otsustama, kas 
tuleb kokku riigivanema poolt loodud 
alustel rahvuskogu riigikorra uuen
duste läbiviimiseks või mitte.

Rahvuskogu tuleb kokku, et vastu 
võtta vajalikud parandused praegu 
maksvas põhiseaduses ja, kui leiab 
vajalikuks, välja töötada uus põhisea
dus. Uus põhiseadus peab tagama, et 
Eesti jääb rahvavalitsuslikul alusel 
valitsetavaks vabariigiks, kus kõrgeim 
võim on rahva käes ja riiki juhib vali
tav riigipea tema poolt ametisse kutsu
tava valitsuse ning kahekojalise rah
vaesinduse tasakaalustatud koostööl.

Võib olla, et mõnel hääletajal, kes 
pole küllalt tähelepanelikult jälginud 
meie viimaseid sisepoliitilisi sündmusi, 
tekib ehk küsimus, kas meie vajame 
uut põhiseadust? Et mis viga praegu
selgi põhiseadusel?

Kõige pealt tuleb tähendada, et kui 
maksvusele jääb praegune põhiseadus, 
siis tooksid valimised meile juba tun
tud e r a k o n d l i k u  riigikogu. Meie

erakondade tegevus riigikogus on jät
nud kodanikele väga halva mälestuse. 
Erakondlikud nägelemised ja intriigid 
ei annud aega loovaks tööks, riigikogu 
oli muutunud poliitiliste tülide taller
maaks; meie rahvaesinduse prestiish 
oli isegi niivõrt langenud, et rahvasuu 
ristitas riigikogu koosolekud tsirku
seks . . .  Need kibedad mälestused on 
liig värsked selleks, et soovida teed 
vana korra juurde tagasi.

Praegu maksev põhiseadus annab 
riigipeale suurima võimu, kui seda 
omas näiteks Vene keiser ja isevalit
seja. Konstitutsioonilises Venes riigi
eelarve vajas rahvaesinduse sankt
siooni, praeguse põhiseaduse juures 
meie riigivanem aga ei pruugi arves
tada rahvaesindusega riigieelarve 
koostamisel. Selge on, et säärane kord 
sugugi ei vasta kodanikkude kui mak
sumaksjate huvidele. Maksnik oleks 
valitsuse eest täiesti kaitseta. Riigi
vanem võib praeguse põhiseaduse juu
res rahvaesinduse oma äranägemise 
järgi välja lülitada ka seaduseandlu- 
sest. Peaks olema selge, et kui prae
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gune riiklik kord kauem kestaks ja 
võimu juure satuksid tasakaaluta isi
kud, siis võiks praegune põhiseadus 
isegi ohtlikuks saada kogu riigile.

Eesti oma lühikese iseseisvuse aja
järgul on ühest äärmusest kaldunud 
teisesse. 1920. aasta põhiseadus andis 
kogu võimu riigikogule, valitsus sai 
erakondade mängukanniks. Valitsusel 
polnud küllaldaselt võimu, ta muutus 
teguvõimetuks. Riigikogu vÕis igal 
ajal kukutada valitsuse tühistel põh
justel. Ja rahvas ei saanud siin astuda 
vahele, kuigi ta pooldas valitsuse sei
sukohti. Ikka sagedamini hakkas rah
va hulgast kostma nõue — peremees 
m ajja!

1933. aasta põhiseadus tõigi meile 
nõutud peremehe majja. Kuid siin sat
tusime teisesse äärmusse: lõime enda
le riigipea asemel diktaatori. Ja kui 
kodanikul pole tänini just põhjust 
olnud eriti kaebada maksva põhisea
duse puuduste üle, siis seda vaid selle 
tõttu, et riigivõimu teostamine Eesti 
rahva õnneks on sattunud ustavaisse, 
riigielus kogenenud kätesse.

Lugupeetud riigivanem Konstantin 
Päts ühes oma raadiokõnes tähendas, 
et võimul on kalduvus ennast laien
dada ja oma alla võtta teisi võime

oma ümbruskonnast. Nüüd seisame 
teise tõsiasja ees: riigivanem ise nõuab 
oma võimu kitsendamist. Millise järel
duse võime sellest teha? Peaks vist ise
enesest olema selge, et meie riigipea 
pöördumine rahva poole on vaba iga
sugustest isiklikkudest motiividest ja 
tingitud vaid murest riigi tuleviku 
pärast ning isalikust hoolitsemisest 
rahva hea käekäigu eest.

Hea küll, mõtleb ehk lugeja. Rah
vuskogu kokkukutsumine läheb rahva
hääletusel nii kui nii läbi. Kellel selle 
vastu midagi võib olla? Miks siis mina 
just pean hääletama minema? Eks 
mingu need, kes minust nobedamad!..

Säärane loidus oleks patuks ja suu
reks patuks riigi vastu. Ärge unus
tage, mida avastas meile 8. detsembri 
mässukatse! Mässulised said toetust 
piiri tagant! Sellest peame tegema 
oma järelduse. Meie k õ i k  läheme 
hääletuskastide juurde ja hääletame 
riigivanema ettepaneku p o o l t ,  et 
oma ühise otsusega mõjuvalt ütedla 
piiritagustele tumedatele jõududele:

„Käed eemale Eestist! Meie ei luba 
väljaspoolt segamist oma siseasja
desse. Meie korraldame nad ise ühise 
vankumata tahtega, mis iialgi ei allu 
vägivallale, tulgu see kust poolt ta
hes!“ K. R.

Lugejaile.
Käesoleva numbriga alustab „Elekt

r ik “ oma teist aastakäiku.
Liig lühike a ja jä rk  on meil selja 

taga selleks, et teha mingisuguseid p5- 
hipanevaid järeldusi, Võime vaid kon
stateerida nii mõningaidki puudusi meie 
a ja k ir ja s ; puudusi, mis mõistagi ka 
lugejaile pole jäänud kahe silma vahele.

„Raha paneb kõik rattad  käim a“ 
õpetab vanarahva tarkus. Ka toimetuse 
rattad  veereksid libedamini, kui meil

oleks küllaldasel määral m ääret — 
raha näol.

Kuid see kõik meid ei heiduta. Kriuk
sugu vahete-vahel halvasti m ääritud 
toimetuse rattad , meie rühime edasi. 
Ja kui meile ka tulevikus jääb see poo
lehoid ja  tähelepanu, mis meile tänini 
saanud osaks, siis saavutame oma ees
m ärgi : siis suudame luua ajakirja , mis 
oleks teenäitajaks elektrikute perele 
Eestis. Seni aga palume lugejailt veidi
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kannatust ja  tsipake usaldust meie nud teise trükikotta, et trükitehniliselt
vastu. saavutada parem at edu.

Loodame, et käesolev nummer tõen- Kui teostub elektrikute pere suurim 
dab lugupeetud lugejatele, et meie luba- soov — elektrikute-koda, siis saab ka
dused ei piirdu vaid sõnategemisega: nende häälekandja hõlpsamini valmis
oleme „Elektriku“ trükkimise üle vii- oma ülesannetega.

Kuidas paigutada Kuhlo-juhtmeid.
Kuhlo-torutraat väliselt sarnaneb 

vähese läbimõõduga isoleertorule; eri
neb viimasest sellega, et teda valmis
tatakse pikkades kuni 100-meetrilistes 
tükkides, kuna isoleertorusid võime 
saada mitte üle 3 meetri pikad. See 
annab võimaluse lõigata täpselt tarvis
minevaid tükke.

Kuhlo-juhtme suurim paremus sei
sab selles, et tema vähene diameeter 
võimaldab ülesseadmisel teda hästi so
bitada igasuguse käänaku juurde ja  
silmade eest peita.

Enne Kuhlo-juhtme ülesseadmist on 
soovitav järele proovida, kas juhe on 
terve ja  vigadeta. On juhusi olnud, kus 
töö valmimisel on selgunud, et juhe ei 
lase voolu läbi. Siis aga võtab see palju 
aega ja  vaeva, et viga parandada.

Tuleb ära  mõõta tarvismineva toru 
pikkus ja  täpselt lõigata vastav pikkus. 
Vajaliku juhtme pikkust on kerge kind
laks teha, kui juhtme välja õiendada 
põrandale. Kuhlo-j uhtmete läbilõikami
selus tarvitatakse montööritange nagu 
harilikkude juhtmete juures. Isolat
siooni kokkulitsumine lõikamisel ei oma 
siin mingisugust tähendust, sest et 
juhtme otsadest nii kui nii kõrvalda
takse isolatsioonikiht.

Äralõigatud juhtme otsa peab enne 
ülesseadmist õiendama. See töö nõuab 
teatud vilumist iseäranis siis, kui seda 
käte vahel tehakse ja  õiendada tuleb 
lae alla minevat juhet. Kuid seda tööd 
kergendab suuresti Kuhlo-torutraadi 
õiendaja, õiendaja ja  temasse juhitud 
juhtme ots hoitakse vasakus käes, kuna 
parema käega tõugatakse juhet läbi 
õiendaja. Sealjuures peab juhtme valts 
jääma sirgejooneliseks ja  m itte keer- 
duma pika spiraalina juhtme ümber. 
Kui seda keerdumist läks korda vältida

juhtme lahtikerimisel, siis juhtme tõu
kamine läbi õiendaja ei sünnita juba 
erilist raskust. Kui on võimalus kasu
tada mõnda kohta, kus võib õiendajat

Huhlo-juhtme õiendamine õiendusrulli abil.

kinnitada, siis kergendab see suurelt 
juhtme läbitõmbamist õiendajast, sest 
siis saab mõlemaid käsa selleks kasu
tada.

Enne juhtme ülesseadmist tuleb 
vähemalt üks ots vabastada isolatsioo
nist. Selleks lõigatakse valts läbi sealt 
kohalt, milleni tahetakse kõrvaldada 
isolatsioonikiht. Valtsi läbilõikamiseks 
võib tarvitada harilikku montaash-nuga 
ehk kolmekandilist viili. P ärast seda
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tangide äärehammaste abil valts lõiga
takse läbi Kiihlo-j iihtme otsal ning 
eemaldatakse tangidega kuni läbilõikega 
m ärgitud kohani. Selle järele tuleb 
eemaldada läbilÕig^atud kest. Seda te-

vältida eriti järske käänakuid, et m itte 
liialt painutada juhtmeid. Õige ja  asja
tundlik painutus pikendab Kuhlo-toru- 
traadi kasutamise iga.

Juhtmete paigutamist tuleb alata 
sellest, et käesoleva rajooni kinnita
takse kaks kruvi, üks alguses, teine 
lõpus. Seda tarvis teha nii, et pärast 
klambrite ülesseadmist juhe täpselt 
asuks m ääratud liinil. K innitatud kru
vide vahele tõmmatakse nöör ja  selle 
jä rg i kinnitatakse ka teised vahepeal
sed kruvid.

Ei ole soovitav kasutada juhtme 
joone märkimiseks kriiditatud või söe- 
tatud nööri, sest Kuhlo-torutraadi juu
res jääb see joon m ärgatavaks pärast 
juhtmete ülesseadmist.

Ülesseatud nööri järgi tööline teeb auke 
nöörtüüblite jaoks.

liakse tangide abil nii, et kesta otsa 
ääred kalduksid väljaspoole, sest muidu 
kesta teravad ääred Umgiksid isolat
siooni kihisse.

Lubamata on läbi viilida vÕi läbi 
lõigata metallist kesta isolatsiooni pal
jastamiseks, sest sealjuures võib vigas
tada isolatsiooni sel kohal, kus ta  peab 
alles jääma.

P ärast kesta eemaldamist isolat
siooni kõrvaldamine sünnib sama liht
salt kui isoleer-juhtmete juures. Kiu- 
mähised lõigatakse läbi metalltoru otsa 
lähedusest, kummikiht aga peab võima
likult kaugele ulatama toru otsast sel
leks, et juhtmed ei puutuks kokku me
tallist kestaga.

K uhlo-torutraati painutatakse tükis 
samuti nagu isoleer-torusid. Torutraadi 
painutustangidega pressitakse käänaku 
siseküljele murded, millede arvust ja  
vahede laiusest oleneb juhtme painu- 
tavuse ulatus. Valts peab sealjuures 
alati jääm a käänaku sisepoole. Tuleb

Sääraselt võib töötada ainult tsinkkestaga toru
traadiga (N R /lz), mitte aga hariliku Kuhlo- 

torulraadiga.
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Pärast seda, kui kõik kruvid on juba 
kinnitatud ja  nende külge esialgul va
balt kinnitatud klambrid, võib asuda 
juhtme ülesseadmisele, mis on juba sir
geks aetud ja  otsast vabastatud isolat
sioonist. Juhe kinnitatakse kergelt ühelt 
otsalt esimese kahe klambri vahele, 
teine ülesseatud ots jääb kinnitamata. 
Selle järele klambrid kruvitakse üks
teise järele kinni, kusjuures to ru traat 
nagu ikka tuleb sirgeks venitada.

Kuhlo-torutraadile peab klambrid 
tihedamalt pandama kui isoleertorude 
juures, umbes 50 sentimeetrit eemal 
teineteisest; äärmine klamber peab 
asuma umbes 3 sentimeetri kaugusel 
metallkesta otsast.

Juhtme paigutamisest seinale oli 
pikemalt „Elektrik“ nr. 1.

Kuhlo-torutraati võib paigutada ai
nult krohvi peale ja  kuivaisse ruumeisse. 
On keelatud tema tarvitam ine töökoda
des ja  kaupluseruumides, kus kauba- 
riiulid asuvad, kirikutes, kinodes ja  
muudes sarnastes rahvakogumisruumi- 
des, nii ka plahvatuskardetavais ruu- 
meis. Vastavalt Tallinna elektrijaama 
tehnilistele tingimustele ei tohi Kuhlo- 
juhtmeid tarvitada peamagistraal- ja  
voolulugeja magistraal-liiniks, nii ka 
kolmefaasilise mootori juhtmeteks.

Grupi magistraaliks ning üksikute 
lampide juhtmeks lubatakse minimaalne

põiklõige 1,5' mm2, Kuhlo-torutraati 
ei tohi joota, vaid ühendused tulevad 
teha vastavate harukarpidega.

E t Kuhlo-torutraati tema väikese 
pealmise diameetri tõttu kasutatakse 
enamasti korterites, siis tuleb tingi
mata kasutada kõik võimalused selleks, 
et teha juhtmed vähem silmatorkaväiks. 
Sobivad selleks on uksepiidad, liistu- 
ääred, tapeedi joonised jne. Tuleb pai
gutada juhtmeid pimedamaisse kohta
desse, eemale aknavalgusest.

Peab veel tähelepanu juhtima, et 
välismaal on kasutam ist leidnud toru
traa t tsinkmantliga, mis võimaldab 
palju kergemalt tööd i;eha. Painuta- 
miseks ei ole tarvis tangisid, sest seda 
saab teha käega. Nii ei ole ka tarvis 
rulliõiendajat, sest torutraadd pehmuse 
tõttu võib seda väga hästi käega teha.

Isolatsioonilt on seda toru traati ole
mas bitumeenmassiga, mis võimaldab 
traa ti kasutada ka niiskemates kohta
des. Säärase torutraadiga tööd näitab 
juuresolev pilt. Pean aga ütlema, et nii 
„arm astab“ tööd teha mõnigi montöör 
hariliku torutraadiga, mis loomulikult 
esiteks vigastab traa ti; teiseks ei näe 
säärane töö kuigi ilus välja, näitab töö
tegija lohakust.

Kuhlo-torutraadist voolu j ühtiva kes
taga pajatam e järgmises numbris.

W. U.

Päevavalgus ja elektrivalgus.
Meie ei kasuta päevavalgust küllalt otstarbekalt.

Töökohtade kunstlikult valgusta
mise juures rahuldume enamasti ainult 
ühe tuhandikuga sellest valgustusvÕi- 
mest, millise meile annab vabas 
õhus päikese valgus. E t meie valgus
tuse jõudu mõõta võime „luksi“ abil, 
siis võime selle asjaolu arvudega kind
laks teha, (Luks on teatavasti valgus- 
tusjõu üksus: valgustus võrdub 1 luk
sile, kui iga ruutm eeter 1 luumeni suu
ruse valgusvoolu saab.) ühel päikese
paistelisel vabal väljal võib suvel val- 
gustusjõud kuni 100,000 luksini tõusta. 
Kui aga õhtul töökoht lOO luksiga s. o. 
lOOO korda vähemalt valgustatud, siis

paistab see meile paljudel juhustel 
täiesti rahuldavana.

Millest on tingitud, et meie ühel 
juhtumil 100,000i luksilise valgustus- 
jõu vabas õhus mitte väga suureks ei 
pea, kuna teisel juhtumil 100 luksiline 
valgustus jõud meile ei näi liig mada
lana? Seda võlgneme meie oma silma 
võimele kohaneda igasugustele valguse 
suurustele.

Siin on tingimuseks ka see, mis
sugust nägemise võimet nõutakse sil
malt. Võib ju kuupaistelisel maanteel 
üsna kindlasti liikuda, olgugi et kuu
valgus ümmarguselt 500.000 korda vä
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hema valgustusjõu annab kui lõunane 
päike. Aga kaotatud väikest eset kuu- 
valgustatud tänaval üles otsida on sage
dasti asjata vaev. Päikese valgusel aga 
leiame kaotatud asja kiiresti. Ajalehe 
k irja  ei suuda kuuvalgel lugeda, vast 
suudame seda silmade suurima pingu
tusega. Ümbruskonna paljudest värvi
dest ei saa meie suurim at osa eraldada, 
vaatam ata sellele, et kuuvalgus, mis on 
ometi reflekteeritud päikesevalgus, sel
lele oma valgusvärvis sarnane on. 
Kuuvalguse väike valgustuse jõud on 
põhjuseks, et meie küllalt teravalt 
ega värviliselt ei vÕi näha.

Põhjalikud uurimused on kindlaks 
teinud, et meie silm 200 kuni 20.0i00 
luksi valgustusjõu juures omab kõige 
suurema tundelikkuse. Need valgustus- 
jÕud, milliseid mõnigi liig suurteks 
peab, on aga ju st need, milledest meie 
räägime kui heast päevavalgusest. 
Vabaõhus on meil 200-luksiline valgus- 
jõud juba kell S-SO hommikul ja  õhtul 
veel kell 8.30 ajal. Kevadise a ja  sügise 
pööripäevade kuudel š.o. märtsis ja  
septembris, 'on säärane valgustus j õud 
kella 5.30 ajal hommikul saavutatud, 
õhtul kell 6.3:0 algab allapoole minek. 
Isegi detsembris, aasta valgusvaesemas 
kuus, tõuseb valgustus jõud juba enne 
kella 8 kuni 200 luksini, lõunaks 10.000 
luksini ja  langeb siis juba kella neljaks 
pealelõunat alla 200' luksi. Need arvud 
on maksvad pilves ilmaga, selgetel päe
vadel on nad palju suuremad.

Kes vabas õhus peab töötama, võib 
loomuliku valgustusega täiesti rahul 
olla. Kahjuks on aga käsitööline ja  tei
sed am etipidajad sunnitud kinnistes 
ruumides töötama ja  peavad rahulduma 
osaga päevavalgusest, mis akende kaudu 
ruumi pääseb. Akende kõrgus ja  laius, 
niisama nende asetus vastasolevate 
majade ja  puude suhtes, on ruumi val- 
gustusjõule mõõduandvad. Laiad ja  
lamedad ruumi, millede esikülg on te r
velt akende all, annavad päeval palju 
parema valgusjaotuse, kui kitsad ja  
sügavad ruumid. Põrandapinna kasu

liku kasutamise tagajärjeks on, et 
tööstusruumid ehitatakse suurim alt 
osalt sügavad aga m itte lamedad. Selle
tõttu on suurem as osas töökodades val
gus päeva ajal väga ebaotstarbekoha- 
selt jaotatud.

Mõõtmistega on näiteks kindlaks 
tehtud, et ühes kolme aknaga töökoja- 
ruumis hariliku ehitusviisiga päeval, 
kui vabas õhus valgustus jõud on 10.000 
luksi, akende all valgustus j õud keskmi
selt ei ületa 750 luksi, ruumi keskpai
gas aga 140 luksi ja  tagaseinas kõigest 
70 luksi, see on vähem kui 1 / 1 4 0  vaba
õhu valgustus j Õust. Sügavamates ruu
mides võib päevavalguse jaotus olla 
sedavõrd ebasoodne, et tagumistes nur
kades on kõigest 1 / 1 0 0 0  vabaõhu val
gustus j õust, nii siis umbes lOi luksi 
10.000 luksilise valgustusjõu juures 
vabas õhus.

Alles mõni aeg tagasi loeti 40'— 5̂0 
luksilist valgustust heaks. Oldi ¡arva
misel, et tugevamast valgustamisest po
legi kasu, sest nägemisteravus peaaegu 
ei suurene valgustuse kõvenemisel, ku
na meie näeme 40 luksi juures peaaegu 
sama kaugele kui 80 luksi puhul. Kuid 
nagu teada, pole nägemisteravus ain- 
"saks mõõdupuuks valgustuse headusele. 
Tugevamal valgustusel näeme palju 
kiiremalt, sest silmal kulub palju vä
hem aega ^kohanemiseks ja  vaadelda
vast asjast mulje saamiseks. Nii siis 
suurema valgustuse juures silm töötab 
kiiremini, väsib ja  eksib vähem.

On vist igalühel teada, et päeva
valgusel on mõnusam, ja  edukam töö
tada, silmad ei väsi nii ru ttu  kui kunst
liku valgustuse juures, sest meie sil
mad on harjunud päevavalgusega.

Ameerikas toimepandud katsed on 
näidanud, et valgustuse tõstmisega 
kasvab töö viljakus. Postkontoris k ir
jade sorteerimisel on produktiivsus 
tõusnud 17%, kui valgustust tõsteti 
40 luksilt 92 luksile. Ka mitmesugus
tel teistel töödel on võidud konstatee
rida pea samasugust produktiivsuse 
tõusu, kui tõsteti valgustust.
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Nii näeme, et eksimuste ja  vigade 
protsent kahaneb tugevama valgustuse 
juures ja  kasvab nõrgemal valgustusel. 
Põhjuseks on mõistagi silma väsimine 
nõrga valgustuse juures, kuna parem 
valgustus hoiab silmi väsimise ja  selle 
tagajärgede eest.

Pikaajaliste katsete tulemusena on 
Saksa valgustustehnika selts väljatöö
tanud järgmised normid otstarbeko
hase valgustuse jaoks:

lihtsad tööd 15—30 luksi, 
lukusepa ja  keskmise peensusega 

tööd 40— 6'0 luksi,
peenmehaanika, lugemise ja  k irja 

tööd 60—90 luksi,
trükiladujatel, joonistajatel jne. ku

ni 250 luksi.
Vaevalt leidub meil töökodasid ja  

kontoreid, kus valgustus küünib neile 
normidele. V. U.

Natrium- ja elavhõbe valgustus.
N a t r  i u m 1 a m b i g a on leiutatud uus 

valguseallikas, milline oma ehituselt ja  val
guse tekkitam ise viisis harilikust hõõglambist 
täiesti lahkii läheb. Hõõglambis tekib valgus 
teatavasti vo lfram traadi kuumendamisest kõr
gete tem peratuurideni (2300° kuni 2800°). 
E lektrienergia saab selle läbi valguseks m uu
detud. See valgus koosneb k õ i k i d e  lainte- 
pikkuse valgusvõngetest ja  tundub seetõttu 
valgena.

N atrium lam bis valguse tekitam ine toimub 
sootu teisel printsiibil. Õhutühjasse klaas- 
kolbisse on asetatud kaks elektroodi ja  väi
kene hulk m etall-natrium i ühes õilisgaasi tä i
tega. Voolu läbistamisel, mis tekib õilisgaasi 
abil, soojeneb kogu lamp ja  selle tag a jä rjek s  
on natrium i jä r je s t suurenev auram ine.

N atrium lam bid on kahte tüüpi: DA ja  SO. 
Esimese tüübi juures elektroodid soojenda
takse madalpinge vahelduvvooluga (selleks 
otstarbeks ülesseatud tran sfo rm ato ris t) . Tüüp 
SO juures elektroodid soojenevad voolu läbis- 
tam isest ja  ergu ta takse elektroonide era lda
misele, nagu see juba tun tud  raadio-torudest. 
Seega on meil tegem ist köetud ja  külmade 
katoodidega. Teel läbi lambi põrkavad elekt- 
roonid natrium i osakestega kokku. N atrium i 
aatom  ühtub selle tõuke energiaga ja  kiirgab 
selle valguse näol tagasi.

See valgus ei ole aga valge nagu hõõg- 
lampides. N atrium i aatom  kiirgab valgust 
v älja  ainult teatud lainepikkusel ja  nimelt 
kollaselt. E t silm kaugeltgi kõikide värvide 
vastu ühesuguselt tundelik pole, tuleb seda 
õnnelikuks juhuseks pidada, et ju s t natrium - 
kollane silma tundelikkuse suurem ais piirides 
asetseb.

N atrium i aatom kiirgab valgust ainult 
ühel lainepikkusel, nim elt kollast valgust.

Selle tag a jä rjek s  on, et silmad ei suuda enam 
eraldada värvisid. Kuid nägem isteravus võr
reldes valge valgusega on 2—3 korda suuren
datud.

V astavate kalkulatsioonide ja  katsetuste 
jä rg i natrium lam bid, 3—4 korda vähema 
voolutarvituse juures, annavad 2— 3 korda 
parem a nägem isteravuse kui hõõglambid. Lei
durid toovad esile ka teised natrium lam pide 
paremused, nagu suurem  kontrastide m õju
tus, vähem valguskoonduste tekkimine udus ja  
vihmas, parem  läbitungivus udust, vähem 
pimestamine, suurem  nägem iskiirus ja  vähem 
silmade väsitamine.

Kas ehk natrium valgus pole silmadele 
kahjulik?

Toimepandud katsed vastavad küsimusele 
eitavalt. Katsealused, kes natriumvalgiTsel 
töötasid, tundsid, et — vaatam ata  värvide 
puudumisele — see valgus tundub neile mõnu
sana.

Natrium lam bid on ka Eestis leidnud ta rv i
tam ist: Tallinnas on nad üles seatud E.T.K. 
ladude hoovis.

E l a v h õ b e d a - v a l g u s  tekib samal 
printsiibil kui natrium valgus, kuid metall- 
natrium i asemel on ta rv itusel elavhõbe. 
Elavhõbe-valgus on sinakas-valge ja  koosneb 
suurem alt jao lt kollastest, rohelistest, sinis- 
test ja  violettkiirtest. Ka siin on tak ista tud  
värvide äratundm ine, kuid vähese hõõglambi 
valgusega segatult võib saavutada kaunis hea, 
päevavalgusele võrdse valgustuse. Elavhõbe- 
valgustuse juures on voolutarvitus 2—3 korda 
vähem kui hõõglampide tarvitam isel, seal 
juures võimaldab see valgustus parem a näge
misvõime.
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Risttabelid jaotusvõrkude arvestamiseks.
In s . S o n n le ith e r .

Mitmeti hargnevate juhtm ete võrgu 
arvestamine nõuab palju aega ja  vaeva. 
Alati korduvate arvestusviiside juures 
pakkuvad nomograafilised arvestusta- 
belid palju kasu. Toome siin ühe rist- 
tabeli kasutamisviisi ühe lihtsa jaotus
võrgu arvestamiseks.

Juhtm ete põiklõike arvestamisel 
jaotusvõrkudes on pingelangemine täh t
samaks teguriks ja  ei tohi see lubatud 
piiri ületada. Täpset pingelangemist

üksikutes punktides jaotusvõrgus võib 
ainult siis arvestamisel kindlaks teha, 
kui juhtm ete põiklõiked on kindlad. 
Jaotusvõrkude kavade kokkuseadmisel 
on niisama esimeses järjekorras ta rv i
lik juhtmete põiklõiked kindlaks teha. 
On põiklõiked kord kindlad, siis on 
lihtne, maa-aluste kaablite tarvitamisel, 
nende ehitusviis ja  õhuliinide võrkudes 
nende postide vahed, postide arv ja  
postide arm atuur kindlaks teha.

Joonis i .
Risttabel pingelanguste kindlakstegemiseks keerlevvoolu seadm etes 3801220 volti.

N  =  üiekannetav võime kW, l =  juhtme pikkus meetrites, q =  põiklõike mm^, p  =  pingelanguse ¡̂o, 
arvud ringides == suurused eos cp =  1,0, arvud noolega kriipsudel — eos cp =  0,8 (õhuliin 50 cm

juhtme vahedega).
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ühe puht valgustamise otstarveks 
ehitatud keerlevvoolu liinil (eos :p 
=  1,0) saab põiklõiget antud pinge- 
kaotuse p juures protsentides järgm ise 
valemi jä rg i arvestada:

1 (m) . N  (vattid) . IQO

Ühe neljajuhtmelise keerlevvoolu 
juures 380/220 v, missuguses lambid 
ühe välisjuhe ja  null juhe 220 v vahele

graafiliselt risttabeli abil lahendada 
(joonis 1) ja  selgitada.

Selle risttabeli tarvitam ine olgu 
siinkohal ühe lihtsa näitega selgitatud, 
eeldades seda, et tabelilt mahalugemine 
sünnib, läbipaistvale paberile joones
tatud, täisnurkse risti abil. Juhtmete 
võrk olgu üksikutesse rajoonidesse jao
tatud, millistel igaühel oma toitmis- 
punkt (transform aatorijaam ) (joon. 2).

Joonis 2.
Toitmispunkt Ä  jaotusvõrk äramärgilud 

tarvitamisarvudega.

Joonis 2-a.
Toitmispunkt Ä  jaotusvõrk sissemärgitud  

põiklõigetega ja pinge langustega.

on lülitatud, muutub valem (1) jä rg 
miseks :

q (mm2) —
1 (m) . N  (vattid) 100

p  380= • 5 7  “

kusjuures vase juhtivuseks on arvatud 
57, ehk ülearvestatuna

1 (m) . N  (vattid) 1 q (mm=) =  -------- ---------  •

Märkide tähendused oleksid:
q =  nõuetav põiklõige välisjuhtmele 

mm2
N  — ülekannetav võime kW.

l =  juhtm ete pikkus meetrites
p =  lubatav pingelangus protsenti

des (%).
E t nüüd valem (2) sisaldab 4 muu

tuvat arvu, siis laseb see ennast nomo-

Toitmispunktist A juurest veetakse 
kolme tänavat mööda juhtmed A—B, 
A— C ja  A—D. Tarvitus üksikutes 
punktides a—f on kilowattides üles an
tud. Võrgupingeks oleks 380/220 v, 
s.o. keerlevvoolu seade null juhtmega. 
Lubatav pingelangemine igas juhtmes 
on 5%.

Juhtme A—B, kus 350 meetril 
punktist A 2'5 kW äratarvitatud saab, 
annab risttabel (punktiiriga tabelil näi
datud) põiklõike 16 ja  25 mm2 (jaotus 
all). Tähendab välisjuhtmeteks tuleb 
asetada 3X25 mm2 vaskjuhtme ja  null- 
juhtmeks 1X16 mm2. Pingelangus osu
tub tabeli jä rg i:

Tarvitus 25 kW, pikkus 3)50 m tr, 
põiklõige 25' mm2, p 4,3%. Niisama
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saame tabeli järg i teistele võrgu osa
dele järgmised arvud:

Võrgu
osad

Pikkus
mtr

Läbi-
jooksev
võime

kw

ñ -  a 

a—b
b G

c—d 

d—C

ñ - e  

e —f 
Í—D

100

100
100

100

100

300

100

100

55

25

1 8

12

5*)

25

12

6

Põik-
lõigemm̂

Osa-
pinge

langus“lo

3X35 um b. 1,20

3X35

3X25

3X16

3X10

0,87

0,87

0,90

0,60

üldine
langus

4,440/0

P unkt C 

3X35 um b, 2,60 

3X16 0,90

3X10 0,73 4,230/0

*) E i saa tabelist m aha lugeda! Võtta 
10 kW andmed ja  need poolitada.

Üksikute võrgu osade pingelangus 
tehakse kindlaks üksiku osa pikkusele 
vastavalt (näiteks osa A—e =  60̂ % 
pikkusest A—D, siis on ka pingelangus 
osal A—e umbes 60% =  5% s. 0 . 3% 
lubatav).

Juhtmete võrkudes, missuguste või- 
metegur on alla 1, tuleb pingelanguse 
arvestamisel ka juhtm ete induktsioon 
arvesse võtta. Toodud risttabelis on 
alumisel skaalal pealpool joont teine 
jaotus äram ärgitud, milline indukt
siooni arvesse võttes, annab vastavaid 
suurusi Õhuliinidele, juhtumil, kui juh t
med teineteisest 50 cm eemal on ja 
võimeteguriks on arvatud eos — 0,8.

Teistes tingimustes, nagu juhtmete 
teistsuguse vahe, teise võimeteguri ja  
kaabli tarvitamisel, jne., saame igal ju 
hul teised andmed vastavalt juhtmete 
induktsioonile.

Üksikute skaalade suurus on nii

Joonis J.
Tabel juhtmete põiklõigete ja pingelanguste kindlaks määramiseks.
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valitud, et harilikult ettetulevad arvud 
hästi äraloetavad on. Kui vajalikud 
arvud, ütleme näiteks 5 kW, skaalal 
tähendatud ei ole, siis võib arvestada 
50 kW-ga ja  saadud andmed lOwnele 
jagada. Niisama võib samal juhul 10 
korda vähema juhtmepikkuse juures 
arvestada näiteks 30 m tr 3'0'0 m tr ase
mel nii, et koormatusemoment sama
suguseks jääb ja  Tp ning q skaaladel 
andmed õigetena maha võib lugeda.

Toodud risttabel on arvatud keerle
vale voolule 3X380 volti. E t saada 
andmeid 8X220 volti keerlevale voo
lule, tulevad saadud andmed vahekor

ras 3802—2202 ümber arvestada, see 
tähendab 8-ele kasvatada.

Joon. 3 kujutab risttabelit teises vor
mis. See vorm on sellepoolest prakti
line, et mahalugemine ei sünni paberile 
joonestatud risti abil, vaid lihtsalt 
kolmnurga abil.

Sellepärast, et esimese kava koosta
misel enamasti ebatäpsed andmed kasu
tada on, osutub põiklõike arvutamine 
risttabeli abil täiesti rahuldavaks. A r
vutajale saab risttabel tähtsaks abili
seks olema juhtmete arvestamisel, sest 
see aitab ilma suurema ajaraiskam i
seta, ainult lihtsa mahalugemisega 
üksikud põiklõiked kindlaks m äärata.

Peenem  kui juuksekarv-
Juuksekarva läbimõõt on umbes 0,06 mm, 

kuid elektrilam pide hõõgtraadi läbimõõt on 
kuni 0,01 mm.

Nii peenikest tr a a ti  valm istatakse vol- 
fram ist, mis on üks kõvemaid metalle. Tema 
üm bertöötam iseks kasu tatakse teem anti. Vol- 
f ra m tra a t tõm m atakse läbi teem andisse pu u ri
tud  augu. Selliste peenikeste aukude valm is
tam ine on veel kallim  kui teem andi hankimise 
kulud. Pisemgi kõrvalekaldum ine antud mõõ
dust, olgu see kas üks tuhandik m illim eetrit, 
m õjutab juba hõõglambi elektrilisi ja  optilisi 
omadusi.

Sellise enam kui juuspeene puuraugu  tege
mise juu res teemandisse lihvitakse esmalt

teise teem andiga väike koonusekujuline auk. 
Siis pannakse sellesse auku kiiresti keerlev 
peen terasnõel, mille ots on kastetud õlis sega
tud teemanditolmusse. Sellise raffineeritud  
tehnika abil puuritakse väga ettevaatlikult 
teemandisse auk.

V olfram traati, mis venitam ise alul on 
umbes 1 mm. jämedune, võib peeneks veni
tad a  väga pikkamisi. Peenemate traa tid e  
juures on kahe üksteisele järgneva venitus- 
kivide puuraukude vahe ainult mõni tuhan  
dik m illim eetrit. Umbes 0,01 mm. jämeduse 
vo lfram traad i valm istam isel peab t r a a t  läbi 
jooksma 75 venitusteem andist.

Elektriiõud õmblemises.
Elektrijõudu ta rv itakse  õmblemise juures 

valgusena ja  jõuna. E i ole mõtet rõhutada 
hea valgustuse parem usi. Igaüks teab, kui 
ru ttu  väsivad silmad m itterahuldava või pi

m estava valgustuse juu res ja  kuipalju  roh
kem ja  parem at tööd valm istatakse heal val
gustusel. Kuid vähesed toim ivad vastavalt. 
Igalpool kohtame veel rippuvaid hõõglampe, 
milJe pim estav hõõgniit silmale haiget teeb. 
A lati nähakse istuvad m asinate juures õmb
lejaid, kelle töökoht nii puudulikult valgusta
tud, et õmblus tum edal riidel vaevalt m ärga
tav  on. Sellele võib aga kergesti abi m uret
seda. Vähese rah a  eest võib m uretseda ots
tarbekohase lambi, mis oleks a lati m asina ju u 
res istuvale tõsiseks heateoks. Õmblusmasina 
lamp koosneb väikesest pikergusest hõõg- 
p irn ist, m ida varjab  kaitsekate, nii et val
guskiired ei saa langeda otse õmbleja silmi.



Lamp kinnitatakse õmblusmasina külge lih t
sa lt kruvi abil. Õmblejal on nüüd intensiivne 
valgus nõela juures, tähendab seal, kus seda 
tarv is. Pime ruum  õmbleja ümber ei juhi 
tem a tähelepanu oma töö ju u rest kõrvale. 
Ig a t peensust tööl võib ta  ä ra  tunda, ilma 
et oma silmi vaevaks. Seejuures on õmblus- 
masina-lamp tarvitam isel tunduvalt odavam 
kui endine valgustus. K una keskmise suuru
sega ruum is 100 kuni 500 w atti tarv itakse 
küllaldase valgustuse saavutam iseks, ta rv itab  
õmblusmasina-lamp ainult 20 w^atti.

Sama väärtus, kui valgusel õmblusmasina 
jaoks, on ka jõul, m ida annab elektrivool. 
Liig harva kohtame õmblusmasina mootori. 
See väike masin on suureks abiks õmblejale 
ja  võimaldab iseäranis suuri saavutusi, hoides 
kokku töö ta ja  tööjõudu. Õmblusmasina ta lla 
mine ei ole üksi raske ja  väsitav, vaid ka 
teatud  m ääral tervisele kahjulik. Siin aitab 
väike, 30-watiline mootor, mis m itte rohkem 
voolu ä ra  ei ta rv ita  kui väike hõõglamp. Ta 
on ehitatud universaal-m ootorina nii, et teda 
võib ühendada sama hästi alalis- kui ka 
vahelduvvooluga. Mootorid, mis ajavad ringi 
õm blusmasinat rihm a abil, on parem ad kui 
need, mis hõõrum israttaga õmblusmasina kä- 
s ira tta  külge kinnituvad, sest nad ei põhjusta 
nii kergesti libisemist käimalaskmisel. Õmb
lusm asina mootorid pannakse tegevusse ja la

või põlve abil. Väike reguleerija , mis võimal
dab m uuta mootori tiirusid  laialdastes p iiri
des, pannakse põrandale või kruvitakse põl-

vekõrguses laua külge. Mida kaugemale va
ju ta takse  reguleerija kang, seda kiirem ini 
töötab masin.

Kas teate?
Selle pea lk irja  all esitame lugupeetud 

lugejaile mitmesuguseid küsimusi elektri alal. 
Püüdke oma teadmisi kontrollida ja  leida 
õiged vastused, ilma et teiste abi kasutaksite. 
Leitud lahendused võrrelge järgm ises numb
ris  ilm uvate vastustega.
1. Millega seletada antennis tekkinud 

seisvate lainete lahutamist ja  laiene
mist?

2. Mis on maa- ja  ruumilained?
3. Missugused eritunnused on maalai- 

netel ?
4. Missugused eritunnused on ruumi- 

laintel ?
5. Mida mõistetakse Heavysidi kihi all ?

Kuidas kalkuleerida?
On montööre, kes tööde kui ka kauba h in

dam isega suuri vigu teevad ja  sageli ettevõe
tud tööga kahju  saavad. Seda ju s t selle tõ ttu , 
et ei ole osatud töid õieti kalkuleerida. Kont
rollige, kui suured on teie teadmised sellel alal.

1, Millest koostub ühe töö ehk m ater
jali hind?

2. Missugused lisakulud tulevad ma~ 
terjali arvestamisel arvesse võtta?

3. Millest koosneb omahind?
4. Kuidas saab arvestada tellimise 

kalkuleerimisel mitmesuguste kõr
valkuludega, nag u : tööriistade uuen
damine, kinnituskulud, kantseleima- 
terjal ja  -töö, kuulutused, valgus
tus, küte, maksud jne.?

5. Mida mõistetakse ärikulude all ja  
millest need koosnevad?

6. Kui suured on keskmiselt kulud 
võrreldes töötasuga?

7. Missugused kahjulikud tagajärjed  
võivad olla sellel, kui tegelikud ku
lud ei ole arvesse võetud?

8. Missugune otstarbe on tööraamatul 
ehk töölehel ja  m ispärast tuleb 
tarvitatud m aterjal ja  tööaeg täp
selt sisse kanda ka siis, kui tööhind 
on m ääratud kindlaks?
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9. Mida mõistetakse eelkalkulatsiooni 
all?

10. Mida mõistetakse järelkalkiilatsioo- 
ni all?

11. Kas on vaja alati teha järelkalku- 
latsiooni ja  m ispärast?

12. Kuidas võivad töötegijad sellele 
kaasa aidata, et valekalkulatsiooni- 
dest tingitud kahjuga töötamisest 
mööda pääseda?

Eelmises numbris ilmunud küsimuste 
vastused.

1. Raadio (mitte ära  vahetada raa 
diumiga) on tuletatud ladinakeel
sest sõnast radius, mis tähendab 
kiirt. Sellega tähendab raadioteh
nika just seda sama, mis kiirgamis- 
tehnika.

2. Ladinakeelse sõna järg i amplitudo 
=  kaugus, tähendab amplituud kõr
gemat vahemaad, milleni üks võn
kuv kogu (vool, pinge) nullist tõu
seb, ja  on sellega mõõduks võnku
miste jõule.

3. Lainepikkus, missugune harilikult

meetrites (m) mõõdetakse, on kau
gus ühe võnkuva osakese ja  teise 
samas faasis (faas — liikumisseisu- 
kord) oleva vahel. Seega vastab 
lainepikkus nimelt kaugusele kahe 
positiivse ehk kahe negatiivse kõr- 
guspunkti vahel.

4. Seisvad lained on sarnased, mis 
teatud punktis alati korraga rahus 
seisavad (jõud nullis ehk pinge nul
lis). Need on sõlmekohad, missugu
sed poole lainepikkusel teineteisest 
eemal seisavad. Nende punktide 
vahel asetsevad lainte-lohud ehk 
lainte-mäed; seal muutuvad ampli
tuudid kõige kõvemini. Edasitun
giva laine korral teevad kõik punk
tid üksteise järele laine käigu kaasa 
ja  nimelt seda hiljem, mida kauge
mal nad ärrituskohast asuvad.

5. Antenni jõudvad elektromagneetili- 
sed võnkumised liiguvad selle mööda 
edasi ja  kuna antenn vabalt lÕpeb, 
saavad reflekteeritud, et vastupidi
selt suunatud võnkumistena mõju
tada uuesti päralejÕudvaid. Antenni
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vastava pikkuse juures tekitavad 
sarnased, teineteisele vastu jooksvad 
võnkumised seisvaid laineid ehk 
võnkumisi, millised end antennis 
lahutavad ja  edasitungivateks lai
neteks muutuvad.

6. Soojenemise piirina elektrimasinate 
mähiste juures mõistetakse kõrgem 
lubatav soojenemise temperatuur. 
Selleks osutuvad, näiteks, nuuti
desse paigutataud vahelduvvoolu 
keremähiste juures imbutatud kiu
lise isolatsiooniga =  40° C, kõigil 
teistel vabalt seisvatel mähistel, 
seni kui nende isolatsiooni väärtus 
veel hea on, — Ö0° C. Neid piire 
aluseks võttes, peab arvestama, et 
jahtitusabinõu (õhk) mitte üle 35° 
C ei ole.

7. Nii kui eelmises punktis vastuseks 
on öeldud, tuleb isoleeriva aine 
väärtusega arvestada. Peab vahet 
tegema soojenemise piiri ja  tempe
ratuuri vahel mähistes. Üks harilik 
mootor võib 3ö° C soojaks minna, 
kusjuures aga keremähise tempe
ratuur kõige rohkem kuni 75° C 
tõusta võib. Parem on muidugi, kui 
tem peratuur alla seda jääb.

8. Keerlevvoolu sünkroon-mootor omab 
alalisvoolu ergutuse, kuna asün- 
kroon-mootor vahelduvvoolu võr
gust ergutatud saab. üldiselt erineb 
sünkroon-mootor asünkroon-mooto- 
rist sellega, et esimene iseseisvalt

käima ei hakka, vaid erilise käima- 
laske seadildise abil (abifaas) käima 
lastakse; ühtlasi oleneb ka ta  tii
rude arv vahelduvvoolu perioodide 
arvust. Asünkroon-mootor aga lä
heb ka koorma all iseseisvalt käima 
ja  ankur töötab igasuguste tiiru
dega.

9. Masina ehk mingisuguse aparaadi 
kasulikkuse-kraadiks nimetatakse 
võime tarvituse ja  võime andmise 
vahekord. Kui näiteks kasulik võime 
on 4 kw. ja  sealjuures voolutarvi
tus on 5 kw., siis on kasulikkuse 
kraad

äraantud võime
tarvitatud võime

10. VÕimetegur ehk eos. cp (ütle cosi
nus Phi) tähistab vahelduvvoolu 
tehnikas faaside nihkumise arvu
list suurust ehk teisiti : võime tegur 
on tõeline võime ja  näilise võime 
vahekord.

õ ie n d u s .

Nr. 3-as punkt 3 all toodud ülesanne käib 
mootori kohta, mille võime 6 k w. 380 v o l t i  
ja  vask j uhtm ete p i k k u s  36 m e e t r i t .

N r. 4-as punkt 2 all toodud ülesande lahen
dusse on sa ttunud  eksitav trükiviga. 8-as reas 
(teisel veerul) tuleb Itigeda Q =  00,0024-3,45 • 
3,45*62,86*8600 =  645 k c a 1. 11-as reas tuleb 
lugeda 1 k W h =  860 k c a 1.

Ettevaatust pinge all töötamisel.
Mõned näpunäited õnnetuste vältimiseks.

Töötamine p i n g e  a l l  seisvatel jõu- 
liinidel on p õ h i m õ t t e l i s e l t  k e e 
l a t u d .  Seepärast peab tööde juhataja 
selle eest hoolt kandma, et kõik elektri
seadme osad, milledel ehk millede ligi
duses töötama hakatakse, v o o 1 u v a - 
b a k s  t e h a k s e .  Seda tehakse kas 
väljalülimise teel või ka maandumise 
kaudu. Kui see aga ei peaks võimalik 
olema, siis juba töötada pühapäevadel 
ehk öösiti, millal harilikult tööstused 
seisavad.

Sel juhul, kui tööstuslistel põhjustel

võimata on voolu välja lülitada, on era
kordselt lubatud voolu all töötada ainult 
vilunud ja  ohuga tuttavate töölistega. 
Sellega aga ei ole öeldud, et ettevaatuse 
abinõud võivad puududa.

Sageli on töötegijad liig julged en
dale, selleks paar näidet. Lambipesa 
oli rikki läinud. Selle asemel, et voolu 
välja lülitada, hakkas tööline voolu all 
pesa vahetama, õnnetuseks aga seisis 
ta raudtorude peal, mis oma kord maa 
peal olid. Enne kui kaastöölised abi 
said anda, oli mees surnud.
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Teine juhus. Tööline ühendas arm a
tuuri kõrgel trepi peal. Saades elektri
löögi, kukkus ta trepilt alla. õnneks 
pääsis mees 2-kuulise haigemajas leba- 
misega. Teame mõndagi juhtumeid, kus 
töölisi tühiste tööde juures on tabanud 
rasked õnnetused.

E t voolu all siiski tuleb nii mõnigi 
kord töötada, kirjeldame kaitseabinõu
sid, mis Saksamaal ühes suuremas töös
tuses on leidnud väga praktilist kasu
tamist. Kaitseabinõuna olid seal tarv i

tades pesupulkadega iga tükk kinni, 
lahti jä ttes vaid see osa, mille juures 
töötatakse.

ülalkirjeldatud kaitseabinõud võeti 
tarvitusele pärast mitmeid õnnetusjuh
tumeid. Aasta vältel tarvitusel olles on 
need lihtsad abinõud näidanud oma ots
tarbekohasust sellega, et õnnetusi töö
listega pole enam ette tulnud.

0. G.

tiisel mitmesugustes suurustes kummi- 
tükid, valmistatud suuremalt jaolt va
nade autokummide terveksjäänud osa
dest, ja  harilikkudest vedruga pesupul- 
kadest. Nii siis igale mehele täiesti 
kättesaadav m aterjal.

Kõige lihtsam kaitse on õhuliinidel 
töötamisel. Selleks on võetud kummi- 
lapid, mis juhtme isoleerimiseks keerati 
juhtmele ja  kinnitati pesupulkadega 
alt kinni (v. pilt). See talitusviis on 
pinge juures kuni 250 v. täiesti o tstar
bekas, kui aga kummi on täiesti viga
deta ja  küllalt tugev. P ärast ta rv ita
mist jahedas kohas alal hoida.

Keerulisem on juba kaitse kaabli- 
ühenduste tegemisel, sest juhtmete lä- 
hiduse tõttu  tuleb väga ettevaatlikult 
töötada; samal ajal hoiduda maaühen
duse tekkimise eest. Siin tuleb iga osa 
eraldi kummitükkidega kaitsta, kinni-

92



Ringi ümber maailma.
E le k tr iv o o l k ä tte sa a d a v a m a k s ra h v a le .

Tshehhoslovakkia valitsus andis välja  m ää
ruse, mis riigivõimule annab võimaluse alla 
suruda elektrivoolu liig kõrgeid hinde. Kui 
voolu tarv itajailt võetavad hinnad kohalikku
dele võimudele näivad olevat liig kõrgele k ru 
vitud, siis võivad nad elek trijaam alt nõuda 
vooluhindade kalkulatsioone ja  isegi toime 
panna revideerimisi, et jõuda selgusele, kas 
ettevõte ei võta liigset kasu.

Seadus annab tööministeeriumile õiguse 
nõuda vajaduse korral naabrusasuvate elektri- 
tööstuste liitum ist ja  kindlaks m äära ta  nende 
tegevuspiirkonna. M inisteeriumil on ka õigus 
panna toime revisjone nendes elektrijaam ades, 
kus riik  oma kapitalidega on osanikuks, et 
jõuda selgusele, kuivõrt ratsionaalselt nad 
töötavad ja  kuivõrt otstarbekas on nende 
hinnapoliitika.

Töösturite ringkondades leitakse, et see 
valitsuse samm olevat alguseks elektritöös
tuse riigistam isele Tshehhoslovakkias. Voolu- 
ta rv ita ja  seisukohast on aga see algatus m ui
dugi terv itatav .

H uvitav oleks teada, mida ütleksid 
Tshehhoslovakkia võimud Tallinna elektri
jaam a voolutariifide kohta? . . .

A n d re M arie A m p e r e ’i sa ja a a s la se  su r m a 
p ä ev a  p u h u l, mis tä itub  m ärtsis käesoleval 
aastal, pannakse Lyon’is toime ajaloolik näi
tus. N äitus, mis kestab juuni kuuni, peab sel
g itam a Ampere’i leiutiste täh tsu st elektri
tööstuse arengus. E riline „valgustussalong“ 
näitab  piltlikult elektrivalgustuse kasutam ist 
m ugava kodu loomiseks.

On ette nähtud terve rida loenguid tuntud 
õpetlaste ja  spetsialistide poolt uusim ate leiu
tis te  üle elektri alal, elektrienergia kasutam i
sest arstiteaduses, liiklemises, koduses m aja
pidamises ja  põllumajanduses.

Vajalikkude eeltööde läbiviimiseks on loo
dud P ran tsuse õpetlastest ja  töösturitest ko
mitee, kelle auesimeheks on P ran tsuse riigi 
president.

E le k tr ijõ u d  tõ rju b  h o b u se d  L o n d o n ist  vä lja .
„E lectrician“ teab rääkida, et Inglism aal on 
lähemal a jal oodata seaduse andm ist, mis kee
lab Londonis ja , võib olla, ka suurem ates Lon
doni agulites hobuste kasutam ise liiklemi
seks ja  veoks. Leitakse, et hobustesõidukid 
ülekoorm atud Londonis tänavatel takistavad 
liiklem ist ja  raskendavad liiklemise korra lda
mist.

U n g a r i e le k tr o f it s e e r im in e . U ngari töös- 
tusm inisteerium  oma aruandes parlam endile 
riig i varustam isest elektrivooluga toonitab, et 
valitsus on otsustanud raskustele vaa tam ata 
elektrofitseerida kogu maa. Selleks o tstar- 
veks laiendatakse olemasolevaid jõujaam e ja  
ehitatakse juurde rida uusi jõujaam e. K ulu
deks on ette nähtud 80 m iljonit pengöt (um
bes 50 m iljonit E. krooni). Kogukondadest 
luuakse elektri varustam ise rajoonid, mis saa
vad elektrivoolu ühesugustel tingim ustel.

L e ip z ig i k e v a d m e ss  peetakse tänavu  1. kuni 
9. m ärtsini. Suures, mitmekordses „E lektro
tehnika hoones“ on kõik kohad juba võetud. 
6-as hoones, mis on sam uti reserveeritud elekt
ritööstuse väljapanekuteks, on veel vabad mõ
ned kohad. E riti rikkalikke väljapanekuid 
oodatakse töösturitelt, kes tootvad igasugu
seid elek tririistu  koduseks majapidamiseks.

E le k te r  k o d u se s  m a ja p id a m ise s  näib kõige 
rohkem leidvat kasutam ist Ameerika Ühend
riikides. „E lectrical W orld“ avaldab voolu- 
m ajanduse aruande 1934. a. eest, millest näha, 
et avalikud jõujaam ad on annud üldse 87 mil
ja rd it kWh. Toodetud elektrienergiast kasu
tasid : tööstus ja  valgustus 34,0 protsenti, 
kodum ajandus — 12,75 protsenti, elektri- 
raudteed — 5 prots. jne. Seega on Ühendrii
kides kodum ajandus voolu tarv itajate hulgas 
teisel kohal.

Voolu tootmine Ühendriikides aruande aas
tas on tõusnud 6 protsendi võrra, eelmisel 
aasta l jõujaam ad andsid 82 m iljard it kWh. 
Voolutarvitam ine koduses m ajapidam ises on 
sama aja  kestel suurenenud 6,6 protsendi 
võrra.

Keskmiseks vooluhinnaks koduse m ajap i
damise jaoks oli 5,3 tsen ti kWh, eelmisel aas
ta l —• 5,49 tsenti, 1929. aasta l — 6,33 tsenti. 
Kuigi voolutarvitam ine Ühendriikides võrrel
des 1929 h iilgeaastaga on langenud umbes 
6 protsendi võrra, on vooluhind koduseks 
m ajapidam iseks, nagu näeme, siiski langenud 
järjek ind la lt. Keskmiselt oli iga voolutarvi- 
ta ja  kulu m ajapidam iseks 33,2 dollarit aastas.

Jõujaam ade tu lu  antud voolu eest oli üm
m arguselt 8 m iljard it dollarit. Sellest sum
m ast ku lu ta ti 11 protsenti maksudeks, 16 p ro t
senti palkadeks, 23 protsenti tööstuskuludeks, 
42 protsenti kapitaalkulude katteks.
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Elektrotehnilisi ülesandeid.
7. ülesanne.

Kuidas ühendada joonistusel näida
tud watt-tunnilugeja, volt- ja  amper- 
meeter, mootor, vinnaklülija, käivitaja, 
kaitseelemendid, lambid ja  lülija?

8. ülesanne.
1) On olemas kolmefaasiline ma

gistraal juhtmete läbilõikega, mis lubab 
koormatuse m itte üle õ amperi. Mitme 
lambiga võib koormata käesolevat süs
teemi, võttes arvesse ühetaolise faaside 
koormatuse? Pinge peajuhtmete vahel 
on 220 volti, lampide lülitus kolmnur
gaga. Voolu kulu igale lambile on 
Vi am perit (söelambid).

2) Kui palju lampe võib lülitada 
samasse süsteemi, samadel tingimustel, 
kui söelampide asemele võtta metall- 
lambid, mis annavad 70 protsenti ener
gia kokkuhoidu?

Eelm ises numbris ilmunud ülesannete lahendam ised.

5. ülesanne.

Võimalik on lülitada kolmnurkselt, 
kus juures on tingimuseks, et üksikute 
faaside vahel oleksid võrdsed koormatu
sed — käesoleval juhtumil võrdne arv 
sama suuri lampe.

Praktikas säärane lülimismoodus ei 
tule kasutamisele, sest ebaühtlase suu

rusega lampide kasutamisel või ühe 
lambi läbipõlemisel lambid ei põleks 
ühtlaselt.

Mootori mähis olgu lülitatud vasta
valt võrgu pingele kolmnurga kujuli
selt.
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Kolmnurk-lülituse juures arvesse 
võtta, et lampide pinge oleks võrdne 
faasi-juhtmete vahelisele pingele (mit
te faasi ja  nulljuhtme vahelisele). Võt
tes tarvitusele võrdse pingega lambid, 
võime neid kolmnurkse lülituse juures 
läbi põletada, sest nulljuhe jääb kasu
tamata.

Praktikas see moodus ei tule kasuta
misele. Mootori mähis olgu lülitatud 
vastavalt võrgu pingele tähekujuliselt.

6. ülesanne.
1) Mootor muudab tiirlemise suun

da seepärast, et faaside ümberlülitami
sega muudame masina keerleva mag- 
neetvälja keerlemissuuna.

2) Nihkumine (libistus) asünkroon- 
mootori juures on vähem., kui rootori 
tiirud maha jäevad tegelikult staatoris 
keerleva magneetvälja tiirudest. Nih
kumine oleneb staatori magneetvälja

sagedusest ja  rootoris indutseeritud 
voolu sagedusest.

3) Asünkroon-mootori võime tegur 
(jõu koefitsient) eos cp on vähematel

V'0'jc/A: Acy/Ar

masinatel vähem, suurematel suurem.
4) Oleneb täiskooraiatusest: mida 

enam täiskoormatus, seda suurem on 
eos co .

1000  volti ja 1 amper.
Rong sõidab, vaatan aknast välja. 

Mööda vilksuvad elektri kõrgepinge- 
postid. Mõtlen, millal jõuame ka nii 
kaugele, et võiksime näha maal taludes 
elektrivoolu.

Vastasistuv vanem mees, nähta
vasti maaelanik, nagu minu mõtteid ta i
bates, alustab kõnelust.

„Ei tea, kaugele need traadid ka 
lähevad?“

„Eks nad põlevkivikaevandustesse 
välja lähe, nende jaoks see liin ehita
tig i!“

„Nojah, seal seda elektrit palju ta r
vis, maa all ju  pime! Eks ta ole hea 
asi küll, vaota nupust ja  lamp põleb, 
põle tuld ega tikku tarvis.“

„Kas teie pool ka elekter sees on?“ 
uudishimutsen mina.

„Kes seda maale suudab anda või 
panna!“

„Aga kui ühisel nõul ja  jÕul asja 
ajada, ehk saaks siis kah?“

„Mis seal nüüd ajada, eks meiegi 
pool oli seda ju ttu  aetud. Räägiti suu
relt ja  laialt elektri odavusest ja  kasu
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likkusest. Kui siis lõpuks küsisime, 
mis see sissepanemine ka maksma lä
heb, siis selgus, et vii enne pool karja  
turule, kui saad välja maksta. Nii ta 
katki jä ig i.“

„Kas järelmaksuga ei saanud kok
kulepet?“

„Järelmaksuga?! Kas see pole üks
puha, m aksta tuleb ju  ikkagi. On tänini 
saadud ilma läbi, saab ka edasigi. Enne 
vanasti elati peerutulega, ei olnud kah 
hada m idagi!“

„No egas Teie seda aega tagasi ei 
taha?“

„Tagasi küll ei t a h a ! . . .  Vaadake, 
noorhärra, tooge meile need traadid 
ligemale, küll siis igamees oma talust 
traadid külge toob.“

Keegi ametvend kirju tab  minule: 
„Meid on kaks montööri, ühel on 

taskus tööoskus-ametilt tunnistus, mul 
pole. Kästi eksamile tulla, olgugi et 
olen juba üle 8 aasta elektri alal tööta
nud. Ei või ütelda, et minu teadmised 
ja  praktika oleksid nõrgad.“

„Teisel mehel aga näikse selle ameti 
alast igasugune teadmine puuduvat, 
kuigi ta räägib, et juba üle 30 aasta

sellel alal töötanud. Arvan, et kui nii 
kaua töötada ühel alal, siis ka kõige 
raskemale peale midagi pähe jääb .“ 

„Imestan, kuidas teda on registree
ritud õppinud tööliseks. Ei karda ek
sami, aga et selle eest pean tasum a 
terve nädala palga, sellest ma ei taha 
aru saada . . .“

„See ongi see kurbloolus, et üks 
võiks oma tarkusega võistelda insene
riga, aga peab eksamile minema. Teisel 
aga pole sellest tööalast aimugi, siiski 
registreeritakse ta  õppinud tööliseks...“ 

Ei mõista, m ispärast pahandab k ir
jasaatja?

M ispärast ei pidanud tööoskusamet 
registreerim a tema rivaali Õppinud töö
liseks, kui see esitas vastavad tõestu
sed? Võib olla, et ta  viimasel ajal po
legi töötanud oma alal?! Sellest ka ta 
oskamatus. Kui elektritöö alalt eemal 
olla juba 5 aastat, siis oled maha jää
nud väga paljudes asjus. Kas k irja 
saatja ei jäänud registreerim ata selle 
tõttu, et temal ehk puuduvad tõendu
sed; on ehk omal käel töötanud?

Eksami maks tundub töölise kohta 
küll nagu palju olevat.

Induktor.

Elektrikute ühingus
15. detsem bril oli ühingu peakoosolek, kus 

otsustam isele tu li elektrikute koja asutam ise 
küsimus.

Kõnelesid V. U l l a  j a  0.  G e r b e r  kes 
tu tvustasid  koosolijaid seni tehtud eeltöödega 
ja  selgitasid neid põhimõtteid, mis ko ja asu
tam iseks tuleks üles seada, tild iselt kaaluti 
küsim ust igakülgselt ja  leiti, et elektrikud, 
kes töötavad tä ies ti erinevates tingim ustes, ei 
saa m inna ükskõik millise koja alla.

Peakoosolek võttis ühel häälel vastu  jä rg 
mise resolutsiooni:

„E lek triku te ühing, kokku tulles elektri
kute ko ja küsim use äraotsustam iseks, otsustab 
tunn istada elektrikute koja asutam ise ta rv i
likuks.“

A sutati koja elluviimise komisjon, mille 
liikmeteks valiti V. U l l a ,  0.  G e r b e r  j a  R. 
Kips.

Ju h a tu s  on teinud intensiivset tööd orga
niseerim ise alal. On suudetud luua ühendust 
peaaegu kõiges linnades ja  suurem ates käitis
tes. Uuel aasta l alustavad tegevust Suur- 
Jaan i ja  V iljandi osakonnad. On lootust, et 
ka teised linnad ja  keskused osakonna asu
tam isest m aha ei jäe.

Päevakorrale on jällegi te rav a lt esile ker
kinud T artu  osakonna avamine. T artu s on 
küll juba olemas elektromontööride ühing, 
kuid sellega ei olda rahu l elektrikute peres. 
Leitakse, e t T artu  ühingu tegevus on liia lt 
laiali valgunud ja  kutsehuvide eest hoolitse
mine on jäänud  vaeslapse ossa. Osalt on see 
kurb nähe ting itud  liig laialisest põhikirjast, 
mis ei võimalda ühingul koonduda puht kutse
alalisele tegevusele.

20. v eebruaril 1936. a as ta l. R. Tohver & Ko trükk, T allinnas.


